САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ

 АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»

член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)

(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)

 119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.

т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.sroaas.ru, info@sroaas.ru

Протокол № 11

заседания Комитета по стандартизации и методологии учета и отчетности

Саморегулируемой организации аудиторов

Ассоциации «Содружество» (СРО ААС)

г. Москва                      31 августа 2022 года

Место проведения:          г. Москва

Начало заседания: 10.00

Форма заседания: очная (дистанционно)

Председатель заседания – Милюкова Ирина Михайловна

Секретарь заседания – Карнаух Мария Константиновна

Присутствовали члены Комитета:

Анисимова Е.В, Боева Е.С., Вайханская О.Л., Гуляева А.В., Милюкова И.М., Комиссарова О.В.,

Мазурина Л.А., Паутова Е.В., Попова Е.В., Прошина М.В., Салмина Е.А., Скобарев В.Ю.,

Соловова И.С., Степанов М.Б., Тютюнникова Е.С., Чучалина С.В.

Итого в заседании участвует 16 из 20 человек, что составляет 80% голосов.

Кворум для принятия решений имеется.

Приглашенные лица: Околотина Т.Л., Лепехина И.Л.

Повестка дня:

1. Подготовка комментариев к проекту ФСБУ «Инвентаризация».

2. Вопросы для методических рекомендаций к новым ФСБУ.

3. Подготовка круглого стола по новым ФСБУ.

4. Изменение состава Комитета.

5. Разное.

По вопросу 1

Подготовка комментариев к проекту ФСБУ «Инвентаризация»

Выступила Милюкова И.М., Попова Е.В.

В обсуждении вопроса приняли участие Салмина Е.А., Комиссарова О.В., Лепехина И.Л.,

Вайханская О.Л., Соловова И.С, Анисимова Е.В.

Решили:

1.1. Поручить Поповой Е.В. доработать обобщенный текст комментариев;

1.2. Предложить членам Комитета согласовать текст комментариев до 04 сентября 2022 г.;

1.3. Провести заочное голосование до 04 сентября 2022 года по комментариям к проекту

ФСБУ 28;

1.4.   После согласования комментариев направить их от имени СРО ААС в Минфин РФ

(разработчику проекта ФСБУ «Инвентаризация»).

Решение принято единогласно.

2

По вопросу 2

Вопросы для методических рекомендаций к новым ФСБУ.

Выступила Милюкова И.М.

В обсуждении вопроса приняли участие Салмина Е.А., Комиссарова О.В., Соловова И.С,

Анисимова Е.В., Прошина М.В., Мазурина Л.А.

Решили:

2.1. Члены Комитета до 9 сентября 2022 г. подготавливают ответы на вопросы к новым ФСБУ.

2.2. В период с 10 по 19 сентября провести заочное голосование по подготовленным ответам и

обсудить результаты на заседании 21 сентября 2022 года.

Решение принято единогласно.

По вопросу 3

Подготовка Круглого стола по новым ФСБУ.

Выступила Милюкова И.М.

Решили:

3.1. На следующем заседании 21 сентября 2022 года обсудить перечень типовых вопросов для

обсуждения и дату Круглого стола по новым ФСБУ.

3.2. Перенести обсуждение сложных вопросов по новым ФСБУ на заседание 21 сентября 2022

года.

Решение принято единогласно.

По вопросу 4

Изменение состава Комитета.

Решили:

4.1 Исключить из состава Комитета СРО ААС по стандартизации и методологии учёта и

отчетности на основании поданного заявления Аблакову Анию Шавкатовну.

4.2 Рекомендовать Правлению исключить из состава Комитета СРО ААС по стандартизации

и методологии учёта и отчетности Аблакову Анию Шавкатовну.

4.3 Включить в состав Комитета СРО ААС по стандартизации и методологии учёта и

отчетности на основании поданной анкеты кандидата Лепехину Ирину Львовну.

4.4       Рекомендовать Правлению включить в состава Комитета СРО ААС по стандартизации и

методологии учёта и отчетности Лепехину Ирину Львовну.

Решение принято единогласно.

По вопросу 5

Разное.

Решили:

5.1. Милюкова И.М. предложила дату следующего заседания Комитета назначить на 21

сентября 2022 г. в 10:00.

5.2. Поручить Вайханской О.Л. до 19 сентября 2022 г. подготовить основы части методических

рекомендаций к ФСБУ 5 (на основе методических рекомендаций к ПБУ 5), которые войдут в

проект рекомендаций и направить членам Комитета для обсуждения. На следующем заседании

обсудить подходы к написанному тексту и дальнейшие мероприятия по разработке

методических рекомендаций.

Решение принято единогласно.

3

Председатель Комитета      ________________         И.М. Милюкова

Секретарь Комитета            ________________         М.К. Карнаух